§ 3. Quapropter Episcopis facultates ampliores tribuantur, salvis iuribus et privilegiis Ecclesiae Orientalis.

II – PRINCIPIA PRACTICA QUOAD FACULTATES

Ut convenienter iura et facultates Episcoporum augeantur ac melius determinentur:

1. SS. Curiae Romanae Dicasteria, iuxta propriam competentiam, recognoscant indicem Facultatum Quinquennialium ita ut plures ex praedictis facultatibus stabiliter concedantur Episcopis, paucis gravioribus exceptis, quae Nuntiis vel Delegatis Apostolicis tribuendae sint vel ipsis Episcopis peculiarium nationum vel dioecesium ad tempus concedendae videantur;

2. Videant ipsa SS. Dicasteria ut stabiliter Episcopis concedatur facultas per se consulendi casibus:

a) in quibus facultas vel gratia semper conceditur;

b) in quibus S. Dicasterium competens, ex natura rei, aliud fundamentum habere non potest ad iudicium ferendum de merito petitionis nisi commendationem Episcopi.

III – FACULTATES QUIBUS STABILITER FRUI EPISCOPI DESIDERANT

1. Concedendi licentiam per se vel per alium legendi ac retinendi, sub custodia tamen, ne ad aliorum manus perveniant, libros prohibitos et ephemeres, eos etiam qui haeresim et schisma ex professo propugnant, vel etiam ipsa Religionis fundamenta evertere nitantur, sub condicionibus iam in Indice Facultatum Quinquennialium statutis.

2. Concedendi omnibus sacerdotibus, parochis impedito aut absente, facultatem Confirmationis Sacramentum administrandi in periculo mortis, servata S. Congregationis de Disciplina Sacramentorum instructione pro simplici sacerdote ex Sedis Apostolicae delegatione Sacramentum Confirmationis administrante.

3. Concedendi omnibus sacerdotibus facultatem substituendi, iusta et gravi de causa, loco altaris portatilis seu petrae sacrae, aliquod linteum ex lino vel cannabe confectum et ab Episcopo benedictum, in quo conditae sint Sanctorum reliquiae ab eodem Episcopo recognitae. Servatis de coetero servandis iuxta rubricas praesertim quoad tobaleas et corporales.

4. Concedendi sacerdotibus infirmis aut aetate provecis indultum oratorii privati aut domi celebrandi; itemque indultum sedendi dum Missam celebrant, si ob infirmitatem stare non possunt, servatis de iure servandis.

5. Concedendi sacerdotibus visivae potentiae debilitate laborantibus facultatem Missam votivam Deiparae Virginis aut Missam Defunctorum celebrandi, adhibita, quoties ea indigeant, alterius sacerdotis adsistentia.

Eamdem facultatem concedendi sacerdotibus omnino caecis, praescripta semper adsistentia sacerdotis vel diaconi.

6. Commutandi, ob visus debilitatem vel ob aliam causam, eaque perdurante, obligationem recitandi divinum officium cum quotidiana recitatione Rosarii B. M. V. vel aliarum precum.

7. Concedendi facultatem binandi propter penuriam sacerdotum, iusta de causa, diebus etiam ferialibus, et etiam trinandi, ubi vera necessitas adest, diebus dominicis et festis de praecepto.

8. Dispensandi ab irregularitate ex defectu (can. 984 CIC) et ab irregularitate quae conversis ex haeresi vel schismate incumbit (can. 985, 1° CIC) necnon ab impedimentis (can. 987, 1° CIC) quibus filii acatholicorum adstringuntur.

9. Dispensandi super impedimentis matrimonialibus: facultates amplificentur et determinentur a SS. Congregationibus iuxta competentiam.

10. Sanandi in radice matrimonia invalida ex impedimento disparitatis cultus et ex defectu formae.

11. Permittendi usum memorialis rituum Benedicti Pp. XIII in ecclesiis minoribus pro benedictione candelarum in festo Purificationis B. M. V. et cinerum die prima Quadragesimae.

12. a) Libere ingrediendi et permittendi, iusta et gravi de causa, ingressum in clausuram papalem aut egressum ab eadem;

b) dispensandi, iusta de causa, a dote religiosarum;

c) dimittendi aut transferendi sodales religiosos, urgente gravissima necessitate, si Superior non providerit, re iudicio Sanctae Sedis sine mora delata.

13. Concedendi sororibus facultatem corporalia, purificatoria et pallas prima etiam ablutione purificandi.

14. Concedendi sacerdotibus facultatem erigendi, ritibus ab Ecclesia praescriptis, stationes Viae Crucis, cum omnibus indulgentiis quae huiusmodi pium exercitium peragentibus, a Summis Pontificibus impertitae sunt.

IV — PRIVILEGIA ET INDULTA EPISCOPIB PERSONALITER TRIBUENDA

1. Audiendi ubique terrarum confessiones;
2. Absolvendi ab omnibus censuris, exceptis tantum censuris Sedi Apostolicae specialissimo modo reservatis et illis, quae adnexae sunt revelationi secreti S. Officii;
3. Verbum Dei ubique praedicandi, loci Ordinario non renuente;
4. Conservandi in proprio sacello Ss. mam Eucharistiam;
5. Discedendi ab Ecclesia Cathedrali tempore Adventus et Quadragesimae, abrogata dispositione can. 338, § 3 CIC.

V — LEGES CODICIS QUARUM MUTATIO EXOPTATUR

1. Abrogentur quae in can. 1006, §§ 2-5 CIC praescribuntur ita ut Episcopi Ordines extra tempora conferre valeant, cum valde iuvel ad vocationes fovendas Ordinationes peragere in pluribus ecclesiis paroecialibus.
2. Non sint amplius Sedi Apostolicae reservata, ita ut ab Ordinariis libere conferri valeant — salva tamen lege concursus, ubi viget — beneficia quae vacaverint per beneficiarii obitum in Urbe, et beneficia curata quae vacaverint per obitum, promotionem, renunciationem vel translationem familiarium, etiam honoris tantum, Summi Pontificis.
3. In alienatione bonorum ecclesiasticorum et in aere alieno contrahendo, Coetus Episcoporum uniuscuiusque nationis proponat summam ad quam pertingere possit potestas Ordinariorum, inde a Sede Apostolica approbandam.
4. Revisio fiat systematis iudiciorum ecclesiasticorum, praesertim celerius definiantur causae matrimoniales, ita ut, inter alia, sententiae citius edantur et patefiant Ordinariis.
5. Recognoscatur liber V CIC de delictis et poenis.

VI — EXOPTANDA CIRCA PRAXIM SS. CONGREGATIONUM

1. Taxae in casibus in quibus aes alienum contrahitur ad providendum necessitatibus dioecesis vel piarum causarum aboleantur.
2. Relationes ad Sanctam Sedem mittendae, minuantur, simplicentur, unificentur, coordinentur.
3. Antequam promulgentur acta vel decreta SS. Congregationum in diariis vel ephemeridibus, Ordinariis locorum, quantum fieri potest, nota fiant.
4. Episcopi diversarum nationum, designati a Conferentia Episcopali Nationali, nominentur Consultores SS. Romanae Curiae Congregationum a quibus convocentur, statutis temporibus, ad maximum commune bonum tuendum, ad communia damna avertenda.
5. Adnitantur SS. Curiae Romanae Congregationes ut Episcopus valide adiuvent in regimine dioeceseos, eis mentem Apostolicae Sedis pandendo, eorum quaesitis plene respondendo, rationes tradendo quibus aliquando

eorum petitionibus satisfieri nequit, et omnino praetermissis quondam usitatis formulis.

6. Episcopi, vero, consilia ipsasque decisiones SS. Congregationum reverenter accipiant, scientes eadem fulciri rationibus boni communis, ampliori rerum totius Ecclesiae usu, ipsius Romani Pontificis approbatione quoad graviores, necnon, aliquando, necessario tutamine iuris alterius personae.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 27 septembris - 7 octobris 1961.

NOTAE

¹ Concilium Vaticanum, sess. IV, Const. *Pastor aeternus*, prooem.

² WERNZ-VIDAL, *Ius Can.*, vol. II, *De Personis*, n. 579.

³ *Ibid.*, n. 429.

⁴ MANSI, t. 53, p. 339.

2) RELATIO EM.MI P. D. PAULI CARD. MARELLA PRAESIDIS COMMISSIONIS DE EPISCOPIS ET DE DIOECESEON REGIMINE

I. Secunda quaestio nostrae Commissioni posita, *De Episcopi potestate* inscribitur, et tria capita seu argumenta comprehendit, quorum primum *his verbis* enuntiatur: « *Determinentur rationes Episcopos inter et Sacras Curiae Romanae Congregationes. Videatur quaenam facultates pro dioeceseon regimine stabiliter tribui possint* ».

Neminem fugit quot quantaque graves quaestiones sub hoc capite comprehendendi possint.

Ipsi Episcopi magnam difficultatem experti sunt studium quaestionis aggredientes. Siquidem agendum erat de rebus quae directe Supremam Ecclesiae Auctoritatem attingunt necnon Sacra illa Dicasteria, per quae Ipse Summus Pontifex Ecclesiae universalis negotia expedire solet.

Hinc dubitationes et anxietates multae!

Sed ex alia parte agendum erat de rebus, quae maxime cordi erant omnibus Ecclesiae Pastoribus, quorum ingens numerus « decentrationem » in iure disciplinari et administrativo postulabant et maiores facultates stabiliter Ordinariis locorum tribuendas proponebant ad bonum animarum et ad rectum dioeceseon regimen aptius consequendum.

II. Quando quaestio ponitur de relationibus inter Episcopos et Sacras Curiae Romanae Congregationes, *theologice* attingitur problema de potestate Episcoporum in Ecclesia particulari et de eius relatione cum primatu iurisdictionali Romani Pontificis; *iuridice* vero causae quae dicuntur maiores considerari debent.

Etiam si *iuridice* tantum quaestio haec pertractari debeat, ut in casu, id effici certe non potest quin aliquod principium theologicum prae oculis habeatur.

Quapropter Episcopi principium fundamentale asserendum esse censuerunt firmam fidem plenamque oboedientiam in primis profitentes erga Summum Pontificem, qui est centrum visibile et necessarium unitatis fidei, cultus et regiminis Ecclesiae Catholicae.

In eodem principio fundamentali claris verbis asseritur quoque Episcoporum potestas, qui cum iure divino sint Apostolorum Successores et insuper ordinarii ac immediati Pastores particularis Ecclesiae cui praesunt, convenit ut habeant facultates quas aptius et expeditius exercitium ordinariae potestatis expostulat.

III. Duae adsunt praecipuae rationes quae postulare videntur ut causae maiores, saltem aliquae minuantur.

Prima est ordinis theologici. Revera coram omnibus fidelibus clare deduci debet Episcopos veros esse pastores in propria dioecesi eisque pertinere, cum Romano Pontifice, sollicitudinem universae Ecclesiae Christi. Ergo iuridice illis facultatibus pollere debent sine quibus forte censi possent tamquam capite deminuti. Exempli gratia: si extra propriam dioecesim confessiones audire nequeant aut quaedam peccata absolvere non valeant, aut si pro minimis vel frequentioribus quaestionibus Curiam Romanam semper adire cogantur.

Secunda ratio est ordinis practici. Nostris temporibus aliqua sunt quae iam obsoleta dici debent et alia non pauca quae extraordinaria appellari non possunt.

IV. Vobis omnibus compertum est Romanos Pontifices decursu saeculorum reservationes multas suppressisse. Recentiori tempore, per promulgationem Codicis Iuris Canonici, Ordinarii locorum facultatibus quam pluribus ipso iure instructi fuerunt, quas antea ab Apostolica Sede postulare solebant et communibus indultis assequebantur.

Index quoque facultatum quinquennialium iuxta varias formulas iterum iterumque recognitus est, quoties Ecclesiae utilitas et animarum salus id postulaverunt.

V. Ut optata Episcoporum melius expleantur principia practica in capite II suggeruntur.

Positis principio fundamentali et principiis practicis Episcopi quaedam « obiecta » seu « causas maiores » enumerare voluerunt, quae vel supprimere vel in suo ambitu reducere oporteret.

VI. *Itaque in capite III* facultates quaedam in concreto enumerantur. Huiusmodi autem index nullatenus est taxativus, sed tantum de-

monstrativus, ad exemplum scilicet, ita ut Patres Concilii alias facultates addere vel propositas quasdam auferre valeant.

De nonnullis vero facultatibus hic recensitis sermo iam factus est in hoc amplissimo Coetu cum disceptata fuerunt schemata aliarum Commissionum. Ita quae *in art. 2, pag. 8*¹ de ministro Confirmationis, quae *in n. 8 pag. 9*² de irregularitatibus ex defectu (et ex delicto) necnon de impedimentis ad Ordines componenda erunt cum schematibus propositis a Commissione de Sacramentis.

Pariter quae in articulis 9 et 10 concordanda erunt cum schemate de Sacramento Matrimonii.

Convenientia concessionis facultatum quas petunt Episcopi non est necesse ut hic probetur.

VII. *Circa caput IV*, ubi agitur de privilegiis et indultis Episcopis personaliter tribuendis, ego potius dicerem: « *Facultates personales et indulta Episcopis tribuenda* ».

De facultate audiendi confessiones et absolvendi a censuris, i. e. art. 1 et 2, disceptatum est in Sessione Generali Commissionis Centralis cum propositum fuit schema de Sacramento Poenitentiae. In illo schemate distinctio fiebat inter Metropolitanas et Episcopos: maior potestas tribuebatur Archiepiscopo Metropolitanas in sua provincia. In nostro autem schemate nulla fit distinctio, cum ratio concessionis facultatis ab ipso caractere Episcopali repetenda videatur.

Ego potius articulum completem his verbis: « Absolvendi ab omnibus *peccatis* et censuris, etiam reservatis, exceptis tantum censuris Sedi Apostolicae specialissimo modo reservatis etc. ... ».

VIII. *Etiam leges quae in capite V recensentur*, considerari debent demonstrative tantum.

*Propositiones 2 et 3 pag. 11*³ plene concordant cum votis prolatis a Commissione de disciplina Cleri et populi christiani, de quibus egimus in hoc Coetu mense novembri.

Item dicendum de propositione *n. 5 pag. 11*, quae votum repetit a Commissione de Sacramentis in schemate de Poenitentia prolatum, ut recognoscatur scilicet totum systema poenale ecclesiasticum.

IX. *In cap. VI pauca tantum attinguntur de praxi Sacrarum Congregationum.*

a) *In art. 1 pag. 11* sermo fit de taxis abolendis in casu particulari. Attamen Episcopi quaestionem generalem multum agitaverunt et agno-

¹ Cf. p. 543.

² Cf. p. 544.

³ Cf. p. 545.

scentes obligationem colligendi pecuniam ad sustentandam S. Sedem et Sacra Curiae Romanae Dicasteria, verbum « *taxae* » nostris temporibus minus congruere dixerunt ac proinde substituendum esse aliquo alio vocabulo, ut v. g. *oblatio*. (Episcopus quidam consultor in suo voto scripsit: « Tolle, tolle verbum *taxae*, quia odiosum est! »).

Ceterum ipsi Sacri Pastores de corroganda pecunia pro Ecclesiae universae necessitatibus valde solliciti sunt et in schemate « de cura animarum » peculiare articulum de hac re proponendum esse putaverunt.

b) Circa *art. 2 pag. 12*⁴ adnotare velim Episcopos iterum iterumque conquestos esse de crebris relationibus, quas ad varias Curiae Romanae Congregationes remittere debent. Hinc valde exoptant ut maior vigeat inter ipsa Sacra Dicasteria collaboratio et coordinatio ad maximam unitatem et uniformitatem obtinendam praesertim cum agitur de statuendis normis et de consiliis vel praeceptis dandis pro Ecclesia universa.

c) Quae proponuntur in *art. 4 pag. 12*, de Episcopis ex universo orbe catholico inter Consultores SS. Congregationum cooptandis apte respondeant desiderio Romanam Curiam, uti aiunt, *internationalizandi* (sit venia verbo).

Episcopi enim Consultores ad hoc praecipue constituentur ut problemata quae in dies ponuntur apud diversas nationes ample et profunde exponant, informationes dent circa desiderata pro gubernio vel Sanctae Sedis orientationibus, solutiones proponant pro negotiis ecclesiasticis expediendis, attento diversorum populorum essendi modo.

In Sacris Romanis Dicasteriis Episcopi Consultores testes authentici existerent opinionis publicae Ecclesiae Catholicae!

d) In *art. 5 pag. 12* commune Episcoporum desiderium exprimitur de abolendis praesertim quondam usitatis formulis; siquidem extra Urbem hodie non amplius bene intelleguntur antiquae formulae: ut, exempli gratia, « Utatur iure suo, In decisis, Consulat probatos auctores » etc. « Non expedire ». Optatur insuper ut rationes decisionum Episcopis clare significantur ne dubia et anxietates oriantur.

e) Denique ipsi Sacri Pastores postremo schematis articulo in Sacra Dicasteria Curiae Romanae reverentiam et observantiam repetunt, cum probe noscant quantum utilitatis ex illis accedat sive ad ecclesiasticam disciplinam tuendam, sive ad iustitiam administrandam, sive ad ipsos Romanos Pontifices adiuvandos, crescentibus in dies curis negotiisque distentos.

X. Schema propositum plures redactiones habuit, quinque discepta-

⁴ Cf. p. 545.

tum est in sessionibus generalibus et definitive adprobatum fuit in sessione generali mense septembri anno elapso.

Ponens quaestionis fuit Ill.mus ac Rev.mus D. Iosephus Pasquazi, Praelatus Auditor Sacrae Romanae Rotae.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. FERRETTO: Mihi liceat nonnulla submissee minorisque momenti animadvertere circa cap. VI, quae potius quam substantiam formam respiciunt.

Ad pag. 12¹ n. 3 legitur « antequam promulgentur »: rectius forsandiceretur « antequam evulgentur » quum can. 9 CIC statutum sit quod « Leges ab Apostolica Sede latae promulgantur per editionem in Actorum Apostolicae Sedis commentario officiali ». Pariter Em.mi ac Venerabiles Patres sciunt notitias quae produnt in *L'Osservatore Romano* sub rubrica « Nostre informazioni » habere peculiarem vim scilicet promulgationis quasi-officialis.

Hic agitur de diariis et ephemeridibus omne genus ideo rectius diceretur « evulgentur ».

Sed quidquid sit de promulgatione proprie dicta sensu iuridico, heic res valde difficilis in praxi expostulatur immo et valde laboriosa.

Praesentibus temporibus in quibus diaria innumerabilia et ephemerides frequentissimae eduntur et prostant media facillima telephonica, radiophonica et televisiva, fere impossibile est cavere ne diaria et ephemerides evulgent acta et decreta Sanctae Sedis antequam officialiter Ordinariis locorum nota sint.

Hoc ordinarie loquendo, nam in nonnullis peculiaribus negotiis utpote in electione Episcoporum, in erectione dioecesium et aliis huiusmodi Sanctae Sedi sarctum sanctumque est communicare cum Ordinariis quorum interest, antequam acta Sanctae Sedis publici iuris fiant.

N. 4, lin. 6, cur « *designati* a Conferentia Episcopali Nationali » simpliciter? Hic modus loquendi videtur limites quosdam imponere libertati et auctoritati Sanctae Sedis. Forsan melius et prudentius esset dicere « expostulante Sancta Sede, si ipsi placuerit a Conferentia Episcopali *propositi* ».

N. 5, quaeritur: quid fecerunt usque in praesentem diem, seu usque ad Concilium Vaticanum Secundum SS. Romanae Congregationes, nisi adiuvere Episcopos in regimine dioeceseon etc.?

¹ Cf. p. 545.

N. 6: Supervacaneus mihi videtur hic numerus ne dicam forsitan aliquantulum iniurius pro Episcopis qui — sicut me docuit experientia plus quam triginta annorum — maxima reverentia et devotione filiali Sacras Romanas Congregationes, utpote longam manum Romani Pontificis, prosequuntur.

Card. LIÉNART: Schema decreti nobis propositum mihi videtur ad quaestionem exhaustiendam diversis modis deficere.

1) Non satis concordat prima pars, in qua auctoritas ordinaria Episcopi in sua dioecesi recte agnoscitur et proclamatur, cum articulis sequentibus, in quibus facultates ampliores a Sacris Congregationibus postulantur, quasi favores essent. Non de favoribus agitur sed de iuribus Ordinariorum, quae Supremus Pontifex iure sibi reservare potest, sed restringi non oportet nisi ad bonum Ecclesiae commune magis promovendum.

Optarem ergo ut in textu facultates illae ampliores appareant non tanquam concessae sed tanquam Episcopis redditae.

2) In decreto proposito quaestio de facultatibus sola tractatur. Attamen aliae quaestiones, etiam graviores, de rationibus inter Episcopos et Sacras Curiae Romanae Congregationes remanent, quae melius definiri deberent. Quales sunt enim rationes inter Episcopos et Supremam Congregationem S. Officii in specie? Haec Suprema Congregatio, tanquam potestatem habens universalem in Ecclesia et illam disciplinis secretis exercens, auctoritati Episcoporum super dominium illis commissum, non raro adversatur. Salva reverentia mihi liceat dicere quod ipse expertus sum. Evenit quod accusationes contra personas aut usus alicuius dioecesis, a delatoribus Sancto Officio allatae, acceptae sunt et instructae, quin Episcopus huius dioecesis nullo modo informaretur nec consuleretur, quamvis in huiusmodi causis testis optimus esset et dignissimus. Sententia lata sine Episcopo, si sanctiones annexae erant, Ordinarius mandatum imperativum ad illas applicandas recipiebat: exsecutor erat et nihil amplius, sin autem sententia non erat sanctionibus accommodata, vi disciplinae secreti, Episcopus nesciebat quod unus de suis subditis, quem ipse aestimabat, suspectus remanebat inscriptus in archiviis Sancti Officii. In decursu Episcopatus mei iam proveci, plures sacerdotes eximios cognovi, quorum sacerdotalis activitas sic infeliciter diruta fuit et qui, vulnus morale condemnationis Ecclesiae, ad instar indignorum, tam dolorosum subierunt, quin Episcopus qui, uno verbo illorum perfectam submissionem obtineri potuerit, possibilitatem interveniendi habuerit.

Sane fuerunt in historia Ecclesiae mala tempora quibus haeresis

periculum tam urgeret ut mediis extraneis ad avertendum illud recurrere oportuerit. Sed hodie credo quod sine damno, ad media ordinaria Ecclesia Mater redire poterit et ideo propono ut addatur capiti sexto votum sic emissum:

« Quando aut persona aut usus alicuius dioecesis apud Supremam « Sancti Officii Congregationem denuntiatur, decisio non interveniat, « nisi prius Ordinarius informetur et consulatur, tanquam auctoritatem « habens super suos subditos et super regimen Ecclesiae localis sibi « commissae ».

Denique, in votis meis est ut, mutatis mutandis, inter Episcopos et omnes alias Sacras Romanae Curiae Congregationes, rationes similiter et eadem mente accommodentur.

Card. FRINGS: Valde salutandum est in hoc schemate proponi, ut reservationes, quas decursu temporum Curia Romana sibi fecit, restringantur in bonum potestatis episcopalis, prout tempus hodiernum exigit.

Sed quia in prooemio aliqua dicta sunt, quae minus apta videntur, proponere audeo, ut quattuor primae partes huius prooemii deleantur et etiam primum vocabulum partis quintae, sc. « sed », ita, ut prooemium incipiat a verbis « In Ecclesia Dei ».

De hac re mihi scripsit his diebus Patriarcha Maximos IV et me rogavit, cum ipse sit impeditus, ut opinionem suam hic aperiam. Et quidem:

Primo aggreditur phrasim in linn. 4-7, pag. 5² positam, iurisdictionem particularem Episcoporum derivandam esse a Romano Pontifice « tanquam ex causa proxima ». Dicit hanc sententiam esse quidem sententiam communem vel potius sententiam currentem, sed minime dogmatisatam et oppositam esse opinioni Ecclesiae orientalis a Romanis Pontificibus agnitae temporibus ante magnum schisma; Romanos Pontifices nunquam postulavisse designationem vel investituram Episcoporum nec explicite nec implicite. Immo dicit hanc potestatem particularem dari per auctoritatem, quae praeest electioni vel nominationi Episcopi. Adiungit, si ista theoria papalis sine restrictione proponatur a Concilio Oecumenico, maximum obstaculum creari pro unione orientalium.

Deinde Patriarcha offensus est verbis Sanctam Sedem posse amplificare vel restringere iurisdictionem Episcoporum quasi ad arbitrium suum. Ipse credit reservationes causarum maiorum a Sancta Sede quidem fieri posse, sed tantum propter bonum commune Ecclesiae et in quantum

² Cf. p. 541.

bonum commune Ecclesiae id expostulat. Episcopi iure ordinario debere omnibus iuribus frui, quibus indigent ad gregem suum bene pascendum. Reprobat vocabulum « privilegii » et « indulti » pro talibus iuribus, quae fluunt ex ipso munere bene exercendo. Postulat ergo, non ut dentur maiora privilegia et indulta, sed ut reservationes Curiae restringantur.

Tertio postulat gravibus verbis internationalisationem Curiae Romanae et repraesentationum diplomaticarum Sanctae Sedis, quae adhuc ad 75 per centum reservatae sunt uni nationi. Etiam hic vidit maximum obstaculum pro unione Christianorum, praesertim orientalium.

Mihi non videtur bonum in prooemio, quasi in parenthesi, ponere theoriam, quae tantopere impugnatur, et creare maximas difficultates pro unione Christianorum sine necessitate. Haec gravis quaestio reservetur Constitutioni de relatione Episcopos inter et Summum Pontificem, quam forte proponet Commissio Theologica.

Quapropter censeo quattuor primas partes prooemii esse delendas.

Card. RUFFINI: Pag. 5,³ linn. 1-3: Textum mutarem in hunc modum: « Primatus iurisdictionis Romani Pontificis et iurisdictionis Episcoporum — sub auctoritate suprema ipsius Pontificis Romani — immediatum habent auctorem Iesum Christum ».

Eadem pag., lin. 6: « ... tamquam ex *causa* proxima est derivanda », dicerem « tamquam ex *fonte* proximo profluit » et adderem: « quia locum in quo, vel personas pro quibus, iurisdictionis Episcopalis exercenda est Summus Pontifex, pro sua prudentia, adsignat ».

Pag. 6,⁴ linn. 13-15: « ... vera membra Collegii Apostolici eisque pertinere, cum Romano Pontifice, sollicitudinem universae Ecclesiae Christi ». Locutio haec est saltem ambigua, quia iurisdictionis (potestas) *universalis* qua gaudebant Apostoli Christi non transivit in eorum successores, quorum iurisdictionis est particularis; propterea non potest affirmari — nisi lato sensu — ad Episcopos pertinere sollicitudinem *universae* Ecclesiae Christi cum Romano Pontifice. Huiusmodi verbis insinuatur — contra voluntatem Commissionis quae schema praeparavit — aliquis *Episcopalismus*.

Pag. 8,⁵ III, ad 3: Non concederem facultatem, de qua ibi est sermo, omnibus sacerdotibus; faciliter enim orientur abusus.

Pag. 9,⁶ ad 8 et 10: Reor facultatem dispensandi in casibus ibi recensitis esse a Suprema S. C. Sancti Officii temperandam.

³ Cf. p. 541.

⁴ Cf. p. 542.

⁵ Cf. p. 544.

⁶ Cf. p. 544.

Haud raro causae sunt quae bene dirimi non possunt si antea plura in multis locis non investigentur, quod quidem vix a singulis Episcopis fieri posset.

Pag. 10,⁷ 12, c: Nescio an Superiores Religiosorum id adprobent. Episcopus melius et prudentius finem, quem prosequitur, obtinere potest per religiosi — in casu — suspensionem a confessionibus fidelium excipiendis et a Missae celebratione.

Pag. 10, IV, 2: « Absolvendi ab omnibus censuris... ». Si Sedes Apostolica censuras quasdam sibi reservat, quomodo potest concedi Episcopis facultas ordinaria ab ipsis dispensandi? Haberetur in re aliquis contradictio.

Pag. 11,⁸ VI: « Taxae ... aboleantur ». Nomen quidem « taxae » in aliud opportune mutari potest, e. gr. « oblationes », sed res maneat quia expensae quas S. Sedes in suo regimine sustinet sunt permagnae.

ADNOTATIO: Suprema S. C. Sancti Officii *secretum* in actibus suis servat, et quidem prudentissime, sed nemini iniuriam infert, et — servata iustitia — semper misericordiam multam adhibet.

Card. LÉGER: Optime exponuntur principia fundamentalia et practica de rationibus inter Episcopos et SS. Curiae Romanae Congregationes. Mihi tamen opportunum videtur aliquas suggestiones afferre de applicatione illorum principiorum in schemate proposita.

Quoad legem indicis: Bonum est concedere, iure commune, Episcopis facultatem dispensandi, per se vel per alium, a lege indicis. Tamen propono quod ipsa lex indicis recognoscatur.

Modificetur ipsa lex ita ut a Sancta Sede et ab Ordinario loci tantummodo indicentur libri vel alia scripta quorum lectio periculosa est pro conscientia lectorum. Et sic remittatur ad conscientiam informatam editoris, venditoris vel lectoris eorum editio, venditio, vel lectio. Et moneantur pastores de eorum gravi munere educandi fideles de eorum responsabilitate in hac materia. Hoc est enim modum agendi pro aliis occasionibus peccandi quas aliquando quotidie inveniunt fideles. Lex indicis sicuti nunc est, intelligitur a multis ut lex mere positiva cuius violatio contra solam oboedientiam peccatum est. Et haec ratio est cur in multis regionibus haec lex in aliquam desuetudinem cecidit; quod magnum damnum affert conscientiae christianae.

Propono quod non tantummodo plures sed omnes facultates quin-

⁷ Cf. p. 544.

⁸ Cf. p. 545.

quennales concedantur simpliciter Episcopis quia hae facultates semper conceduntur a Sancta Sede.

Propono etiam quod aliae sequentes facultates concedantur Episcopis:

- facultas concedendi celebrationem Missae in mari;
- facultas concedendi indultum saecularisationis pro omnibus religiosis laicis (sororibus et fratribus);
- facultas concedendi religiosis indultum condendi novum testamentum;
- facultas concedendi religiosis indultum inter vivos, dandi de patrimonio;
- facultas dandi privilegium altaris portatilis sive ad actum sive habitualiter sacerdotibus suis, onerata conscientia Episcopi.

Hae enim sunt materiae ubi Sacrum Dicasterium non habet aliud fundamentum ad iudicium ferendum *nisi commendationem Episcopi*.

Card. CONFALONIERI: Praeter iam dicta de prooemio, humiliter observo:

1. Opportune in ipso prooemio, pag. 6,⁹ linn. 30 et seqq. memoratur: « Episcopi locum praestantiorum tenent quam, in regimine politico, praefecti et officiales ». Res est evidens, quia Episcopi non sunt functionarii cuiusdam potestatis centralis, sed iure divino, potestate ordinaria propria, suam Ecclesiam gubernant authentico magisterio, pontificali ministerio, pastorali regimine. Scribit Sanctus Hilarius: « Dominus ... specialem populi *principibus*, id est, episcopis, ... sollicitudinem mandat ... ». Quod criterium bonum esset si semper, etiam hic Romae, prae oculis haberetur; nam, sensim sine sensu, etiam apud quosdam nostrorum videtur instaurari erroneum principium considerandi Episcopos ut functionarios, quasi exteriores vicarios. Hanc mentem ego ipse audivi, et non a minoribus. Qua mente erronei istius parallelismi inducitur usus seu abusus praecedentiarum, cum detrimento honoris Episcopis debiti (cf. S. Gregorium Magnum suo tempore, et Pium IX in Concilio Vaticano primo), et, consequenter, cum fidelium admiratione, qui in Episcopo venerantur Successorem Apostolorum. Oportet ergo ut nunquam canones iuris discrepent a dogmatica theologia.

2. Pag. 7,¹⁰ cap. I, lin. 9: Post verba « cum potestate ordinaria » addatur « propria », ad praecavendum noxiae interpretationis periculum.

⁹ Cf. p. 542.

¹⁰ Cf. p. 543.

3. Pag. 10,¹¹ cap. IV, n. 2: Hic numerus non bene concordat cum disposito iam admissio in Schemate De Sacramento Poenitentiae. Videat Subcommissio de rebus mixtis.

4. Pag. 12,¹² cap. VI, n. 2: Unica potius fiat Relatio, postea communicanda, pro materiae competentia, variis Congregationibus. Qui Episcopi residentiales sumus vel fuimus scimus quantum temporis spatium subtrahendum est spirituali ministerio proprie dicto ut munera potius burocratica observentur.

5. Item pag. 12, cap. VI, n. 4: « De episcopis consultoribus ... ». Nulla obiectio, imo vera laetitia. Sed (timeo) species multa, res satis vacua. Quia apud nonnulla Dicasteria, (non omnia) Consultores potius numerantur tantummodo honoris causa.

Card. RICHAUD: In cap. III, pag. 9,¹³ numerus 6^{us} mihi videtur inutilis, quia talis obligatio recitandi officium divinum non tenet coram magnis difficultatibus. Episcopus habet ex officio facultatem interpretandi in hoc casu.

Quoad numerum 9^{um} in eadem pagina, exoptandum est ut non solum impedimenta matrimonialia numerice minuantur sed quoque exigatur ut causae allatae, etiam pro minoribus impedimentis, sint verae, contra canonem millesimum quinquagesimum quartum. Insuper rogatur aliqua praecisio de natura erroris communis in canone ducentesimo nono, e responsione data a Commissione interpretationis die vigesima sexta anno millesimo nongentesimo quinquagesimo secundo.

In capite IV, pag. 10,¹⁴ quoad numerum 3^{um}, facultas verbum Dei ubique praedicandi restringenda est ad episcopos residentiales.

Denique generaliter valde utile apparet tribuere omnibus episcopis omnes facultates iam concessas episcopis in territoriis Missionum degentibus, speciatim quoad Missam celebratam absque praesentia, non solum ministri, sed cuiuscumque assistentis.

Card. DÖPFNER: Inter causas a Concilio Vaticano II suscipiendas, quas opinio publica maiori cum studio prosequitur et quarum tractatio a multis exspectatur, certe adnumeranda est quaestio de declaranda et corroboranda auctoritate Episcopali. Qua in re Schema propositum multa et optima continet, unde sine dubio bonam receptionem inveniet quoad

¹¹ Cf. p. 545.

¹² Cf. p. 545.

¹³ Cf. p. 544.

¹⁴ Cf. p. 545.

substantiam. Hic agitur de normis practicis statuendis, quae suum cuique, i. e. et Episcopis et Curiae Romanae, tribuant et bonae collaborationi ac mutuae subsidiolorum praestationi vias parent.

In specie adnotare velim sequentia:

I. Inter rationes, quae firmandae positioni et amplificandis iuribus Episcoporum suadent, non est obliviscenda illa — ut ita dicam — oecumenica: Hodie multi homines extra Ecclesiam catholicam versantes (et multi quoque catholici praeoccupationibus contra Ecclesiam, uti aiunt, nimis « centralisatam » capti) vigili cum animo Ecclesiam nostram eiusque vitae manifestationes observant et quaerunt, quomodo in ea institutionem salvificam Christi Domini inveniant. Quanto perfectius in Episcopis ipsum Christum Dominum recognoscent, qui, mediante cura pastorali Episcoporum, in unaquaque Ecclesia particulari, seipsum praebet Caput et Pastorem perenniter populum suum electum edocentem sanctificantem et in viam salutis regentem, tanto fortius ipsi attrahentur et tanto promptius ad Ecclesiam accedent. Qua de causa omnino exigitur, ut officium Episcopale gaudeat illa auctoritate et illis iuribus, quibus munus docendi, sanctificandi et regendi homines vi missionis ab ipso Christo Domino derivantis expedite expletur. Propositiones Schematis his necessitatibus generatim respondent, imprimis ubi statuuntur principia generaliora (nn. I et II, pag. 7¹⁵ sq.).

II. In prooemio quaestiones tanguntur etiam ordinis speculativi. Hac in re desideratur adhuc Schema « De Ecclesia » a Commissione Theologica proponendum. Ibi etiam de natura officii Episcopalis et de relatione Primatum inter et Episcopatum agetur. Unde enuntiationes quaedam nostri prooemii, v. gr. utrum ipsa iurisdictio episcopalis vel potius erectio vel institutio in concreto a Romano Pontifice tanquam ex causa proxima (cf. pag. 5,¹⁶ lin. 6) sit derivanda, iterum recensendae et accommodandae erunt illo alio Schemate promulgato et disceptato. Unde hic quaestionem speculativam ingredi nolo.

III. In intricata quaestione, utrum aliqua facultas pertineat de se ad successorem Petri an ad Episcopos dioecesanos, melius mihi videtur, ut in nostro Decreto abstrahatur a tali problemate, quia de facto difficile, immo impossibile est, talem limitem exacte statuere. Propterea loco notationis « concedatur » (pag. 7, lin. 32 et pag. 8,¹⁷ lin. 5) eligatur terminus potius neutralis, e. gr. « Episcopi stabiliter habeant facultatem... ».

¹⁵ Cf. p. 543.

¹⁶ Cf. p. 541.

¹⁷ Cf. p. 543.

IV. Ad n. VI, pag. 11¹⁸ sq.: Inter exoptanda circa praxim SS. Congregationum consideratur res quaedam maximi momenti pro bono totius Ecclesiae, scilicet collaboratio magis intensa inter Summam Congregationem Sancti Officii et Episcopos in tuenda fide catholica. Nescitur utrum v. gr. relate ad modum quo libri periculosi in indicem ponantur vel auctores talium librorum vel opinionum tractentur, schema quoddam speciale praeparetur. Si non, tunc enixe desideratur hic paragraphus quaedam addenda, quae fere ita enuntiari poterit: « In indicendis libris periculosus vel prohibendo eorum promulgationem vel correptione auctorum res in prima instantia ab ipso Ordinario loci auctoris agatur, adiuvante — si necesse est — Conferentia Episcoporum Regionali vel Nationali. Quae tunc Summae Congregationi Sancti Officii decidenda visa fuerint, fiant consulto prius Ordinario loci et — si casus ferat — consulta Conferentia Episcoporum ».

Praxis hac in re hucusque adhibita multis incommodis ansam praeberere potest. Unde necesse est, ut tota haec praxis de novo ordinetur quam celerrime, sive in Decreto quodam Conciliari, sive in revisione disciplinae ecclesiasticae post Concilium facienda.

Card. MEYER: 1. Quoad num. V, pag. 11,¹⁹ n. 3: Vellem habere legislationem quam appellarem « realisticam » i. e. legislationem quae reales condiciones hodiernas respicit.

Etenim expansio materialis, praesertim in modernis civitatibus, talis est ut semper novae paroeciae, scholae, etc. condendae sint, proindeque nova semper aedificia construenda.

Haec expansio pergrandis omnino impossibilis esset sine contractione aeris alieni, plerumque magnarum summarum pecuniae.

Apud nos datur maior facilitas maiorque possibilitas has summas mutuandi, propter praesertim demonstratam fidem (creditum) atque generositatem nostri populi catholici.

Non videtur practicum quod suggeritur in textu, nempe quod « coetus episcoporum uniuscuiusque nationis proponat summam ad quam pertingere possit potestas Ordinariorum, inde a Sede Apostolica approbandam ». Etenim conditiones variantur etiam in eadem natione. Ego, v. g. nihil scirem de conditionibus oeconomicis in New York, vel Los Angeles, et vicissim Ordinarii illorum locorum nihil scirent de conditionibus in Chicago. Proinde videtur requiri legislatio quae aliquo modo adaptari possit singulis dioecesibus.

¹⁸ Cf. p. 545.

¹⁹ Cf. p. 545.

Proinde hic numerus requirit, ut puto, maius studium.

Si finis legislationis sit restringere Ordinarium in rebus oeconomicis forte imprudentem, mihi videtur eundem finem melius et aptius attingi posse per necessitatem strictam consultandi vota coetus consultorum dioecesanorum quam per necessitatem alicuius recursus ad Sanctam Sedem.

Forte tota res clarior evadet si legislatio proposita conceptum iuridicum « alienationis » explicabit, ita ut revera habeatur illa « realistica » applicatio ad conditiones modernas, praesertim relate ad nova aedificia construenda.

2. Quoad num. VI, pag. 12,²⁰ n. 3: Commendare velim num. 3, pag. 12 cum saepe quaestus orientur hac de re. Video difficultates: attamen quando res maximi momenti, uti v. g. nova disciplina de ieiunio Eucharistiae ab episcopis tantummodo ab ephemeridibus saecularibus cognoscitur, permagna admiratio exoritur ex parte tum catholicorum tum acatholicorum.

Card. ALFRINK: Decretum sub quodam aspectu mihi admodum placet — sicut probabiliter omnibus Episcopis placebit, quia Episcopis donantur quaedam facultates et iura valde utilia et desiderata. Altera autem ex parte de modo quo quaedam hic et illic dicuntur non omnino contenti erunt.

Loquitur quidem textus Decreti de Episcoporum facultatibus ampliandis, ac si ageret de favoribus et privilegiis quae Episcopis benigne conceduntur, dum revera saepius solummodo agitur de diminutione restrictionis iurisdictionis Episcopalis necessariae et ordinariae, quae restrictio iam dudum abolenda videbatur.

Ubi inveniri potest alia societas humana ubi homines certi valoris, omni cum sollicitudine electi quia determinatis qualitatibus praediti videbantur, in aliquo munere sunt constituti et postea vel simplicissimas causas facere nequeunt.

Ideoque de hoc decreto gaudeamus.

Solummodo speramus ut executio huius decreti non differatur ad revisionem Codicis iuris canonici tot decennia post Concilium Vaticanum secundum exarandum ad utilitatem nostrorum successorum in episcopatu.

Si principium quod pagina 8,²¹ linn. 8-11, deliniatur scl. Episcopis omnes casus relinquendos esse « in quibus Dicasterium competens, ex

²⁰ Cf. p. 545.

²¹ Cf. p. 543.

natura rei, aliud fundamentum habere non potest ad iudicium ferendum de merito petitionis nisi commendationem Episcopi », revera in praxim deducitur, plura — nisi fallor — iudicio Episcopi relinqui possunt, sicut v. gr. in pag. 11,²² sub 3, ubi agitur de alienatione bonorum ecclesiasticorum et de aere alieno contrahendo, vel in eadem pagina, sub num. 2, de reservatione beneficiorum.

Curiae Romanae illa tantum reserventur, quae iustis de causis in bonum commune Ecclesiae sunt necessaria.

Magno cum gaudio permulti legent in pag. 12,²³ sub 4, quod illic dicitur de Episcopis diversarum nationum nominandis Consultoribus Curiae Romanae qui statutis temporibus convocentur Romam ad res Ecclesiae consulendas.

Est conatus laudandus in ordine ad sic dictam internationalisationem gubernationis Ecclesiae. Consulto non loquor de internationalisatione Curiae Romanae, de qua praesertim ultimis decenniis saepius et aliquando acriter disputatur, sed loquor de internationalisatione gubernationis Ecclesiae.

Cogitari etenim potest modus gubernandi Ecclesiam qui realiter est internationalis quin Curia Romana omnino internationalisetur — et ex altera parte cogitari potest internationalisatio Curiae Romanae quae in re paululum iuvat ad gubernationem internationalem Ecclesiae universalis.

Internationalisatio regiminis Ecclesiae permultis in diversis Ecclesiae partibus videtur esse necessaria et perutilis. Immo sunt qui dicunt Concilium Vaticanum secundum ad irritum redigi, si ista internationalisatio quam sperant, non attingitur. Dicunt etiam in mundo hodierno vix aliud institutum internationale inveniri quod ita paululum internationaliter regatur ac Ecclesia Catholica.

Hi omnes valde gaudebunt de isto conatu qui hic in pag. 12, sub 4, relate ad istam internationalisationem invenitur.

Ex altera parte autem dubito an conatus iste revera ad praxim deduci possit. Si etenim in isto coetu Consultorum Episcoporum *universa* Ecclesia revera repraesentanda est, coetus iste debet esse institutum quoddam sicut haec alma Commissio Centralis Praeparatoria quae habet plus quam centum membra.

Et si unumquodque Dicasterium Romanum habebit talem coetum Episcoporum Consultorum, Ecclesia habebit fere decem instituta consultativa pergrandia.

²² Cf. p. 545.

²³ Cf. p. 545.

Timeo ne nationes adsint quae non habent numerum Episcoporum sufficientem ut in istis coetibus locum habeant.

Et si non omnis natio vel fere omnis natio in istis coetibus adest, finis internationalisationis quae intenditur non attingitur.

Quare proponere auderem ut Ecclesia non decem, sed unum tantum habeat tale institutum vere internationale et universale in quo omnes nationes vel fere omnes nationes adsunt ita ut revera universalem Ecclesiam repraesentent — institutum quoddam sicut est haec alma Commissio Centralis — quod unoquoque anno si opus est, a Sanctissimo Patre convocatur ut res maioris momenti quae universalem Ecclesiam spectant ab eo tractentur.

Tali modo gubernatio Ecclesiae habebit aspectum vere internationalem. Et sine dubio si universa Ecclesia experientiam habet res universales revera ab universa Ecclesia diiudicari, fiducia universae Ecclesiae erga gubernationem centram maxime augebit. Oboedientia facilius redditur et unitas Ecclesiae corroborabitur.

In ista periodo hodierna in quo modus procedendi internationaliter ubique terrarum in omnibus vitae humanae negotiis maxime colitur, haec vel similis forma internationalisationis pro Ecclesia maximi videtur esse momenti.

Card. OTTAVIANI:²⁴ Liceat mihi quasdam animadversiones adnotare quoad ea quae leguntur in n. 8. Conceditur ibi Episcopis facultas dispensandi ab irregularitate « quae conversis ex haeresi vel schismate incumbit ». Hoc sane facile concedi potest si agitur de conversis ex haeresi vel schismate in quo nati sunt. Quid autem si agitur de apostatis quorum lapsus est personalis et culpa gravissima?

Quod quidem magis horrendum est quando agitur de apostasia clericorum, maxime vero sacerdotum. Pro magnitudine igitur delicti videtur necessaria obligatio recurrenti ad S. Sedem, sive ad inculcandum etiam hoc modo horrorem contra apostasiam, sive ad melius dimetiendas circumstantias quae prae oculis habendae sunt tum poenitentiae imponendae, tum cautionibus exigendis, tum denique exemplaritati providendae, attentis experienciis quae S. Sedi praesto sunt, non vero singulis Episcopis,

Denique ipsa opportunitas tractandi hos graves casus cum quadam uniformitate criterii et non cum diversitate aestimationis et propensionis singulorum Episcoporum, quae possunt esse diversae, suggerit opportunitatem recurrenti ad S. Sedem.

²⁴ Animadversiones Em.mi Card. Ottaviani lectae sunt ab Exc.mo Secretario Generali.

Igitur aut res maneat uti est nunc in Codice, aut saltem explicite excludatur ab hac facultate casus dispensationis ab irregularitate ex apostasia.

De impedimento vero quo filii acatholicorum ligantur, proponerem ut prorsus aboleatur. Illud enim impedimentum comprehensibile erat in tempore quo haereseos propagatio erat in actu veluti quaedam revolutio religiosa et dissidia tum in natione, tum in pagis, tum in familiis propagabat. Hodie res aliter se habent, et vocatio religiosa alicuius filii acatholicorum non est res perniciosa aut ipsa obnoxia periculis, sed potius est res aedificans ex qua boni fructus expectari possunt. Igitur propono abolitionem illius impedimenti.

In n. 10²⁵ editur pro Episcopis facultas « sanandi in radice matrimonia invalida ex impedimento Disparitatis Cultus ». Haec sane facultas iam continetur in formulis facultatum quae v. g. Ordinariis in locis Missionum conceduntur; itemque per specialia rescripta Ordinariis quarundam nationum iuris communis.

Verum semper cavetur ut adsit praestatio cautionum. Iamvero, generatim, matrimonia invalida ob impedimentum Disparitatis Cultus talia sunt quia ob non praestitas cautiones contrahuntur non coram Ecclesia et igitur accedit nullitas ob defectum formae, si pars baptizata erat catholica.

Iamvero recursus ad S. Sedem ad sananda matrimonia huiusmodi, quando est contumacia in denegandis cautionibus (quod accidit praesertim in matrimoniis cum musulmanis) omnino necessarium videtur ad tuendum, quantum possibile sit ius divinum, quod obligat christianos ad baptizandos et educandos filios in religione christiana.

De cetero experientia docet quam perniciosum sit facile se praebere in concedendis huiusmodi sanationibus.

Pro ipso Episcopo erit magno consilio monere partem catholicam agi de re difficili, pro qua est necessarius recursus ad S. Sedem, ut ipsam partem catholicam moveat ad omnia adhibenda quae sive ab infideli quaerenda sive ab ipsa parte catholica praestanda sunt.

S. Officium saepe insistendo apud ipsos Episcopos, antequam gratiam concederet, obtinuit ut partes aliquid amplius praestarent, quam quod in initio pollicitum est.

Igitur propono ut modificetur textus hoc modo: « Sanandi ... disparitatis cultus dummodo debitae cautiones a partibus praestentur ».

Card. BEA: Prima phrasis Prooemii non valde clara esse videtur. Num dicitur: *tam* Romanum Pontificem *quam* ipsum Christum esse

²⁵ Cf. p. 544.

« immediatum auctorem » Officii Episcoporum? Et quomodo Romanus Pontifex dici potest « auctor » Officii Episcoporum? Phrasis saltem aequivoca est et minus recte intellegi potest.

Quae sequuntur « Iurisdictio particularis ... causa proxima est derivanda » certe exprimit rem magni momenti, quae res tamen hic non probatur. Unicus testis invocatur Wernz-Vidal; sed Wernz-Vidal eam quidem vocat « certam et indubitam », sed addit, sententiam contrariam a paucis semper theologis et canonistis defensam esse et concedit eam a nonnullis scriptoribus denuo defendi. Addi potest Orientales eam vix ac ne vix quidem admissuros esse. Potest igitur quaeri num conveniat Concilium talem sententiam, nulla constanti traditione veri nominis probatam, summa sua auctoritate confirmare. Timendum est, ne hoc modo procedendi tractationes cum Orientalibus satis difficiles reddantur, id quod certe non potest esse intentio Concilii, cum non agatur de re fidei. Melius esse videretur insistere in illo principio *positivo* quod valde bene exprimitur p. 6,²⁶ II, 11-17, quin quidquam dicatur de *origine* illarum facultatum.

Pag. 7,²⁷ II, 1, sermo est de facultatibus concessis Nuntiis et Delegatis Apostolicis. Cum secundum ea quae in Schemate dicta sunt de Conferentiis episcopalibus, illae iam statum iuridicum a S. Sede approbatum habiturae sint, fortasse quaeri potest nonne consultius esset illas Facultates sive plerasque sive omnes concedere Conferentiae Episcopali, quae de rebus immediate informata est?

Exc. HURLEY: In praefatione ad schema decreti, pag. 6, lin. 11, sequens principium clare enuntiatur: « Imprimis coram omnibus fidelibus clare deduci debet Episcopos vere esse Pastores in propria dioecesi atque vera membra Collegii Apostolici, eisque pertinere, cum Romano Pontifice, sollicitudinem universae Ecclesiae Christi ».

In ipso autem schemate decreti, nullibi suam applicationem invenit ea pars principii quae statuit Episcopos tanquam vera membra Collegii Apostolici clare videndos esse. Quae tamen applicatio fieri sane potest, et, meo modesto iudicio, fieri debet, per emendationem textus n. 4, cap. VI, pag. 12,²⁸ lin. 6, ut tenorem sequentem accipiat: « Episcopi diversarum nationum, ad hoc munus a Conferentia Episcoporum Nationali designati, coetum efformant consultativum statutis temporibus coadunandum, ut, Romano Pontifice praeside, cum ipso et cum maioribus

²⁶ Cf. p. 542.

²⁷ Cf. p. 543.

²⁸ Cf. p. 545.

Romanae Curiae officialibus de rebus ad commune Ecclesiae bonum spectantibus colloquantur ».

Rationes propositae emendationis ad haec tria reduci possunt:

1. Si Episcopi consultores tantum Congregationum Romanae Curiae essent, clare deduci non posset eos esse « vera membra Collegii Apostolici, eisque pertinere, cum Romano Pontifice, sollicitudinem universae Ecclesiae Christi ».

2. Magna ex parte debilitarentur vis et robur consilii ab Episcopis nomine respectivae Conferentiae Nationalis dandi, si tale consilium non directe et per tramitem unius eiusdemque corporis consultativi Summo Pontifici praeberetur, sed tantum indirecte et modo fragmentario per diversae Romanae Curiae Congregationes traderetur.

3. Coadunationes periodicae coetus Episcoporum consultativi egregias praeberent occasiones declarationes Summi Pontificis solemniore, necnon Encyclicas maioris momenti, promulgandi; quibus occasionibus adhibitis, aptius determinari posset modus quo doctrina, in novo quodam documento contenta, in totum orbem catholicum expeditius diffunderetur, et in effectum securius deduceretur.

Exc. LEFEBVRE: In schemate proposito, pagina septima,²⁹ linea quarta dicitur: « quaedam vero ad modum exempli enumerantur iura et facultates Episcopis stabiliter tribuenda », et de facto exempla dantur postea.

Cum in regionibus Missionum usi sumus de formula facultatum decennalium data a Sacra Congregatione de Propaganda Fide quae valde iuvat in apostolatu, nonne haec formula, servatis servandis, posset extendi omnibus Ordinariis? In multis regionibus et circumstantiis eadem sunt necessitates ministerii in omnibus dioecesibus.

In pagina undecima,³⁰ linea decima sexta et in pagina duodecima³¹ in numero quarto fit recursus ad Coetum episcoporum et sic videtur conferri huic coetui aliquas praerogativas quae videntur potius spectare ad Summum Pontificem, qui his rebus providebit per suos Legatos et suam Curiam. Legati Apostolici, ut mos est hodie, consulant episcopos et referant ad Sanctam Sedem.

Sine dubio coetus episcoporum maximas utilitates habent sed non debent esse instantiam super-episcopalem, ut mihi videtur. Super episcopos non sit nisi Summus Pontifex cum adiutoribus suis, et legatis suis.

Eadem in pagina duodecima numerus quintus mihi videtur innuere

²⁹ Cf. p. 542.

³⁰ Cf. p. 545.

³¹ Cf. p. 545.

quod Congregationes Curiae Romanae non satis adiuvent episcopos. Nescio in quibus factis hoc innitur sed, si reverenter aliquid potest dici de hoc capite, humiliter dicam: difficultates si adsunt aliquando, certe non exsurgunt ex membris ipsis Curiae, qui exemplum admirabile laboris et zelus in opere dant omnibus, sed potius ex organisatione aut ex relationibus inter ipsas Congregationes. De hoc forsitan dolent ii qui egent adiutorio Congregationum.

Rev. BROWNE: 1. In pag. 5,³² linn. 9-10, suggererem ut dicatur *temperare potest* loco verborum *plus minusve amplificare vel restringere potest*.

2. In pag. 6,³³ linn. 13-15, verba adhibita, involuntarie, se praestare possunt alicui ambiguitati. *Sollicitudo universae Ecclesiae* pro quanto spectat ad eius gubernium est unius Romani Pontificis: pro quanto spectat auxilium Romano Pontifici pro executione proprii muneris praestandum est, utique, omnium Episcoporum sive singulariter sive collegialiter.

3. In pag. 7,³⁴ lin. 31, suggererem ut dicatur « ita ut plures *quantum fieri possit* ex praedictis facultatibus... ». Ratio huius cautela est quia usu harum facultatum potest pendere a gradu perfectionis Curiarum Episcopaliū quae non est in omnibus casibus aequalis.

4. In pag. 9,³⁵ n. 8, lin. 22, vix prudens aestimo ut omnibus Episcopis concedatur facultas dispensandi ab omnibus irregularitatibus ex defectu (can. 984).

5. In pag. 10,³⁶ n. 12, c, puto quod potestas de qua ibi agitur reservari debeat saltem Legato S. Sedis in illa natione.

6. In pag. 10, par. IV, n. 2, linn. 22-25, nimia esse videntur quae ibi proponuntur. Desideria Episcoporum referri possunt ad Commissionem revisionis Iuris Canonici.

7. *Obs. Generalis*: Pro propositis hic allatis allegatur ut ratio quod Episcopi sunt pastores suorum gregum, et quidem cum potestate ordinaria et immediata. Sed Romanus Pontifex quoque est pastor ordinarius non solum Ecclesiae universae in sua totalitate, sed etiam omnium suarum partium, omnium pastorum et omnium fidelium, ab Ipso, utique, prudenter regendorum, attento quod cum Ipso et sub Ipso dantur pastores qui iure quoque divino munus habent fideles pascendi et regendi.

³² Cf. p. 542.

³³ Cf. p. 542.

³⁴ Cf. p. 543.

³⁵ Cf. p. 544.

³⁶ Cf. p. 544.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum praesertim Em.morum Liénart, Frings, Léger, Ottaviani.

Card. PIZZARDO: Etsi plura in schemate laude digna videantur aliqua tamen profundius examinanda sunt etiam iuxta animadversiones aliquorum Em.morum Patrum: quapropter: placet iuxta modum, id est sub hac conditione ut schema remittatur Commissioni de Episcopis, quae, de consensu Sacrarum Congregationum interesse habentium, novum Schema huic Commissioni Centrali proponat.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: in pag. 6,¹ paragraphus quae incipit « Imprimis » et desinit cum verbo « deminuti », meo humili iudicio, propter rationes allatas a Rev.mo P. Browne, Magistro Generali O. P. clarius explicanda videtur.

Quoad facultates quibus Episcopi frui desiderant distinctio fiat inter eas quae ipso iure illis concedi possunt et quae per rescriptum obtinendae sunt.

Relate ad facultatem dimittendi aut transferendi sodales religiosos urgente gravissima necessitate, de qua in pag. 10 c,² adhaereo voto Em.mi Card. Ruffini.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: habita scilicet ratione eorum quae ab Em.mis et Exc.mis Patribus et praesertim a Cardinalibus Ruffini, Ottaviani, Bea et Magistro Generali Ordinis Praedicatorum necnon a meipso humiliter dicta et subscripta sunt.³

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: scilicet secundum ea quae dixi⁴ et ea quae dixerunt Em.mi Cardinales Frings, Léger, Confalonieri, Döpfner, Alfrink et Bea.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes Em.mi Cardinalis Liénart.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: secundum dicta ab Em.mis PP. Confalonieri, Döpfner et Alfrink.

¹ Cf. p. 542.

² Cf. p. 544.

³ Cf. pp. 550-551.

⁴ Cf. pp. 551-552.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: schema reformetur habita ratione animadversionum ab Em.mis, Exc.mis ac Rev.mis Patribus prolatarum.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum.⁵

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁶

Card. VALERI: Placet iuxta modum: attentis iis quae a plurimis Eminentissimis observata sunt.

Quoad n. 12, pag. 10,⁷ praeter ea quae ab Em.mo Card. Ruffini dicta sunt circa paragraphum sub numero *c*), vellem addere ea quae proponuntur sub *a*) approbari omnino possunt pro ingressu in clausuram papalem Episcopi sed non pro permissione aliis personis in clausuram papalem ingrediendi. Etenim Lex canonica iam providet pro Syndico, puta, Medicis, operariis etc. Quantum ad egressum, Episcopi quibus vigilantia clausurae commissa est, possunt iam in casu gravi eam sororibus permittere. Tandem omnino adhaereo iis quae dicta sunt ab Em.mo Ferretto circa nn. 2, 3, 4, 5, 6, pag. 12.⁸

Card. CIRIACI: Placet.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: pag. 5,⁹ linn. 1-3, modus exprimenti non est valde aptus. Adhaereo in hac re propositioni factae ab Em.mo Ruffini.

Pag. 5, linn. 6-7 tantum: textus videtur esse ulterius expoliendus non tollendus, sive quia aliquando aliqui dubia protulerunt, sive quia hic, cum textus utatur terminologia valde scholastica, deberet aliquo modo explicari. Sine explicatione aliqua possent male intelligi.

Consentio his quae dixit Em.mus Ferretto, item cum P. Browne de ratione theologica.

Card. MCINTYRE: Placet iuxta modum: pag. 9,¹⁰ n. 9: In processibus de nullitate matrimonii et de dispensatione a matrimonio valide contracto coram Ecclesia consuetudo et praxis in processibus faciendae sunt modo universali inter omnes dioeceses.

⁵ Cf. pp. 552-553.

⁶ Cf. pp. 553-554.

⁷ Cf. p. 544.

⁸ Cf. pp. 545-546.

⁹ Cf. p. 541.

¹⁰ Cf. p. 544.

Card. WYSZYNSKI: Placet iuxta modum: ad bonum commune S. Matris Ecclesiae Universalis fovendum, maxime valent conatus amplificandi s. d. « internationalisationem » — potius dicam « *Oecumenisationem* » — S. Curiae Romanae, ut magis ac magis *Universalitas* ipsa Ecclesiae Romanae appareat, et melius consulatur necessitatibus Ecclesiarum dioecesanarum in Orbe. Hoc videtur mihi inevitabile, speciatim, in comparatione cum magnis organismis politicis, qui s. d. « internationalisationem » in genere, tamquam sibi propriam et exclusivam esse putant, tamquam si Ecclesia Oecumenica omnium gentium a saeculis in Orbe terrarum amplius non esset (cf. pag. 12, n. 4 schematis).

Quod *attinet facultates Episcoporum*, prae oculis habeantur oportet vastissimae Regiones in quibus Episcopi amplius non existunt, et residui sacerdotes et fideles nec habent nec habere possunt relationes cum S. Sede, neque cum vicinis Episcopis. Ad conscientiam eorum tutandam non sufficit providere per facultates speciales, de quibus neque sciunt neque scire possunt.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est retenta omnino doctrina contenta in proemio schematis stylus et verba expoliantur iuxta dicta praecipue a Card. Ruffini et a Magistro Generali Ord. Praedicatorum. Adhaereo propositioni Em.mi Alfrink circa constitutionem cuiusdam Commissionis Centralis.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. adhaereo eis quae ab Eminentissimis Cardinalibus Frings, Confalonieri, Döpfner, Meyer, Alfrink et Bea edicta fuerunt.¹¹

Card. GRACIAS: Placet.

I. Omnino cum Relatore concordo extensiores facultates Episcopis dari debere, et applicationes usuales pro renovatione Indultorum, etc. abrogari debere.

II. Huius systematis utilitates has futuras puto:

a) Hoc modo maior fiducia in statu iudiciisque Episcoporum exhiberetur.

b) Romanarum Congregationum officiales consequenter minus onerarentur mere formalitatibus, plusque temporis pro rebus maioris momenti haberent.

c) Si Episcopis totius mundi darentur *saltem* tales facultates, quales Sacra Congregatio de Propaganda Fide Episcopis missionariis dare solet — Formula Maior — haec concessio amplecteretur fere omnes

¹¹ Cf. pp. 554-555.

propositiones a Relatore in pp. 8, 9, 10,¹² etc. factas. Quinimmo, haec Facultas etiam magis ampla esse potest. Si Episcopis in terris missionum fidere possumus istis facultatibus magna cum discretione uti, a fortiori idem dicendum est etiam de Episcopis totius mundi christiani.